CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
                                   REQUERIMENTO Nº          ,             DE 2014
                                      (Da Senhora Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública

no âmbito desta Comissão, no dia 22 de
maio de 2014, para comemorar o Dia

Nacional do Cigano, com o objetivo de
discutir políticas públicas para a
preservação da cultura do povo cigano

no Brasil e no Distrito Federal.

               Senhor Presidente,

               Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, venho

requerer a realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão, no dia

22 de maio de 2014, para comemorar o Dia nacional do Cigano, com o

objetivo de discutir políticas públicas para a preservação da cultura do povo

cigano no Brasil e no Distrito Federal.

              Solicito que sejam convidados para debater tão importante matéria:

representantes da Secretaria Especial de Promoção da Igualdade Racial do

Distrito Federal; da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal; do

Hospital Universitário de Brasília; da Secretaria do Patrimônio da União; do

Ministério Público Federal; e dos Povos Ciganos.

                                              Justificativa

            No próximo dia 24 de maio, será comemorado o Dia Nacional do

Cigano, instituído em 2006 por decreto do ex-presidente Luiz Inácio Lula da

Silva. O objetivo da instituição dessa data foi estimular a discussão e

valorização da cultura cigana.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Sem dúvida alguma, essa é uma discussão importante, pois, apesar

de ser um povo milenar, que preserva os mesmos hábitos e costumes em

qualquer parte do mundo, os ciganos ainda são alvo de muito preconceito e

discriminação, inclusive no Brasil. Para se ter uma ideia da dimensão desse

problema, basta mencionar que até hoje, por questões burocráticas, os

ciganos não conseguem obter o registro civil no país. Registre-se, ainda, que

quase não existem políticas públicas de atenção às comunidades ciganas, seja

na área da saúde, da educação, da ocupação do solo urbano ou em qualquer

outra área. Isso explica porque o índice de analfabetismo é tão elevado entre a

população cigana.

           Nessa audiência poderão ser propostas medidas que contribuam para

o fim do preconceito e da estigmatização do povo cigano em nosso país,

facilitando a sua inserção social, inclusive aqui no Distrito Federal, onde se

encontram localizadas diversas comunidades ciganas.

              Isto posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com

o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

                               Sala das Comissões, 09 de maio de 2014.

                                   DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF